
北区ご当地連携研修会

アドバンスケアプランニング（ACP）
～「最期まで自分らしく生きる」を支えるために～

日 時 ２０２１年６月１９日（土）１３：３０～１５：４５
参加方法 Teamsによるリモート参加の講演会となります

終末期と向き合う医療ケアの現場で、ACPが注目されています。患者さんが望む
「人生最後の在り方」を、みんなで共有し、地域で支えるために、これから求められる
ACPの在り方について、国立長寿医療センターの西川満則先生から、ACPを実践す
る上でのポイントをお伺いします。
また、看護、介護の現場からACP普及活動を行っている大城京子先生にもご参加い

ただき、チームとしての関わり方も学びます。ぜひともご視聴下さいます様お願いいた
します。

１３：３０～１４：１０ 【講演1】

「わかりやすい便秘の診かた、考え方」
ござれやネット代表 山口クリニック 院長 山口正康先生

休憩5分
１４：１５～１５：３５ 【講演2】

「地域でつなぐアドバンスケアプランニング」
国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

緩和ケア診療部医長 / EOLケアチーム医師 西川 満則 先生
(株)Old-Rookie 快護相談所 和び咲び 副所長

主任介護支援専門員 大城 京子先生
【講師紹介】
西川 満則 先生
1995年、島根医科大学卒業。1995年、西尾市民病院内科（呼吸器内科）医
師。1999年、愛知国際病院ホスピス兼内科医師等。2000年、名古屋大学第
一内科（現・呼吸器内科）医員。2000年、国立長寿医療研究センター着任。
2011年より緩和ケア診療部医師、2016年地域医療連携室長、2021年緩和ケ
ア診療部医長。

大城 京子 先生
2000年愛知県総合看護専門学校卒業後、老人保健施設勤務、デイサービス
管理者を経て、2013年より、居宅介護支援事業所の管理者を務める。
2019年より現職。ACPファシリテーター。西川氏と共にACP普及活動を行う。

参加費：無料
申 込：6月11日（金）〆切 （詳細は裏面記載）

共催：北区医療と介護のささえあいネット／アステラス製薬株式会社
／新潟市在宅医療・介護連携ステーション北



ご講演中のご質問はOutlookメールにて送信ください
質問送付先 masami.nishibori@astellas.com

 接続可能な回線数に限りがございます為、上限に達している場合はお繋ぎ頂けない可能性がございます。また、当日の回線状
況によっては、音声や画像に不具合が生じる可能性がございます。恐れ入りますが、あらかじめご了承頂けますようお願い致
します。

 音声、画像等に不具合があった場合、一度Teamsの画面を閉じていただき再度入っていただくことで改善する場合があります
 ご参加の先生の情報（ご氏名）は他の先生方にも表示される事、ならびに弊社にてご参加情報を記録させて頂く事をあらかじ

めご了承下さい（記録した情報は本会の運営および付随する業務にのみ使用させて頂きます）。

2021年6月11日（月）までに、QRコードによりSurveyMonkeyにアクセスにて
ご連絡賜りますようお願い申し上げます。
なお、お申込みの際は、ご施設名・メールアドレス・参加者氏名・職種を
ご教示ください。

ござれやネット令和3年度総会・講演会申込フォームアドレス
https://jp.surveymonkey.com/r/P2PLGG9

QRコードを読み込みこんで頂き
SurveyMonkeyにアクセスし、ご登録をお願いします。

申し込み方法

【お問い合わせ先】
ござれやネット事務局（豊栄病院内） 岩淵 英理

TEL：025-386-2212
【お申し込み方法に関するお問い合わせ】

アステラス製薬株式会社 新潟営業所 西堀 雅三
masami.nishibori@astellas.com

QRコード

【お申し込み後の流れ】
• ご登録後、アステラス製薬の担当者より確認メールが届きます。
• 6月14日の週にリモート講演会の入り口（Microsoft Teams）を添付したメールが届きます。
• 会の当日は担当者より送付されたメール内にあるリンクをクリックして下さい。
※視聴方法の詳細については詳細は後日送付されるメールに添付されるPDFをご参照ください。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

